
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 1 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Atos Oficiais

Portarias 2 ............................................................................... 
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação 3 ................................................................. 
extratos 4 ................................................................................ 

Secretaria de Administração
ata 6 ........................................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Albertina
CNPJ: 05.398.922/0001-12
Telefone: (35) 3446-1375
Celular:
E-mail: camara@albertina.cam.mg.gov.br
Rua João Sanches, nº 206 - Centro - CEP: 37596-000
Albertina - MG
Site: www.albertina.cam.mg.gov.br
Prefeitura Municipal de Albertina
CNPJ: 17.912.015/0001-29
Telefone: (35) 3446-1375
Celular:
E-mail: prefeitura@albertina.mg.gov.br
Rua Luiz Opúsculo, nº 290 - Centro - CEP: 37596-000
Albertina - MG
Site: www.albertina.mg.gov.br

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Albertina 
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, Albertina-MG TELEFAX (35)3446-1335 

  CNPJ 17.912.015/0001-29 

 

 

 
 

PORTARIA Nº. 6894 DE 24 DE ABRIL DE 2025 
 

 
 

 

 
  O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as Leis em 
vigor, e em especial com o art. 33 inciso II, alínea <a= da Lei Orgânica 
Municipal, 

 
 
RESOLVE: 

 
 

 
  Art. 1º  Exonerar a pedido Sra. MARCIA FRIZO, portadora do 
MASP. 14.691, contratado para o cargo de Motorista a partir de 24 de 

abril de 2025. 
 

  Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

  Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 24 de abril de 2025. 
 

Felipe Teodoro Sanches 
Prefeito Municipal 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 2 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Atos Oficiais

Portarias

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - MG. AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO nº. 041/2025, MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2025, Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Municipal do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
para Contratação de empresa especializada para realização do 1º Albertina Rodeio Show, evento de grande porte com locação de
estrutura e realização de rodeio em touros, o evento que será realizado no dia 27,28 e 29 de junho de 2025. O credenciamento e
abertura dos envelopes dar-se-á no dia 09/05/2025 às 09:00 HORAS. O instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição
dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 09h às 16h, na Rua Luiz Opúsculo, 290, centro, Albertina, CEP: 37596-000. Tel. (35) 3446-
1300- no site www.albertina.mg.gov.br - Felipe Teodoro Sanches - Prefeito Municipal- Regiane Mianti de Lima – Pregoeira.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 3 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALBERTINA/MG  –  ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  -  Processo  029/2025,  Pregão

008/2025 - Objeto: Sistema de Registro de preços para contratação de empresas para compromisso para futuras aquisições de óleos

lubrificantes, lubrificante desengripante, graxa, aditivos e itens afins serão para manutenção da frota dos veículos e maquinário das

Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Secretaria de Assistência Social do Município de Albertina/MG. - O

Prefeito Municipal, no uso das atribuições conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei nº 14.133/21, após análise

da Ata lavrada do senhor Pregoeiro, ADJUDICA E HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) AUTO PECAS BOM JESUS LTDA, CNPJ

23.946.916/0001-34, no valor de R$ 152.715,00 (cento e cinquenta e dois mil e setecentos e quinze reais); 2) 40.237.079 VICTOR

FERRAZ CORREIA, CNPJ 40.237.079/0001-93, no valor de R$ 58.055,00 (cinquenta e oito mil e cinquenta e cinco reais); 3)

SIMONE MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA., CNPJ 46.228.097/0001-95, no valor de R$ 68.238,00 (sessenta e oito mil e

duzentos e trinta e oito reais); 4) WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ 27.614.905/0001-08, no valor de R$

163.050,00 (cento e sessenta e três mil e cinquenta reais).Albertina, 16 de abril de 2025.FELIPE TEODORO SANCHES - Prefeito

Municipal. Publicado por: REGIANE MIANTI DE LIMA - Pregoeira.

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - ATA REGISTRO DE PREÇOS - Processo 029/2025, Pregão 008/2025 - Objeto:

Sistema de Registro de preços para contratação de empresas para compromisso para futuras  aquisições de óleos lubrificantes,

lubrificante desengripante, graxa, aditivos e itens afins serão para manutenção da frota dos veículos e maquinário das Secretarias

Municipais de Administração, Educação, Saúde e Secretaria de Assistência Social do Município de Albertina/MG. - O Pregoeiro da

Prefeitura Municipal de Albertina MG, no uso das atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, Art. 9º do Anexo I do

Decreto Federal  nº  3.555/2000,  torna a público a  o Município de Albertina  e  a(s)  empresa(s):  1) Ata de Registro de Preços

025/2025, AUTO PECAS BOM JESUS LTDA, CNPJ 23.946.916/0001-34, no valor de R$ 152.715,00 (cento e cinquenta e dois mil

e  setecentos  e  quinze  reais);  2)  Ata  de  Registro  de  Preços  026/2025,  40.237.079  VICTOR  FERRAZ  CORREIA,  CNPJ

40.237.079/0001-93, no valor de R$ 58.055,00 (cinquenta e oito mil e cinquenta e cinco reais);  3) Ata de Registro de Preços

027/2025, SIMONE MANIEZZO TEODORO PNEUS LTDA., CNPJ 46.228.097/0001-95, no valor de R$ 68.238,00 (sessenta e

oito mil e duzentos e trinta e oito reais); 4) Ata de Registro de Preços 028/2025, WEST PARTS PECAS E LUBRIFICANTES

LTDA, CNPJ 27.614.905/0001-08, no valor de R$ 163.050,00 (cento e sessenta e três mil e cinquenta reais). Acordam proceder na

Lei nº 14.133/21, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços. Albertina, 16 de abril de 2025. Publicado por: REGIANE

MIANTI DE LIMA - Pregoeira.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 4 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Licitações e Contratos

extratos

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA/MG

Aviso de intenção de Compra Direta - Dispensa de Licitação, com base no inciso II do art. 75 da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021-
Encontra-se  aberto  junto  a  esta  Prefeitura,  o  PROCESSO  Nº  22/2025  -  DISPENSA Nº    40/2025   do  tipo  menor  preço  por  item,
aquisição/contratação do objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vidraçaria, incluindo o fornecimento de
materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessários, paras as secretarias solicitantes.. Recebendo propostas de preços do dia 25
de abril de 2025 até o dia 30 de abril de 2025. Sessão no dia: 30 de abril de 2025 horário 09 horas e 15 minutos. Para fins de elaboração de
propostas os interessados poderão obter informações sobre a contratação no site https://www.albertina.mg.gov.br/pagina/8/compras-diretas/
(aba Empresas e sub-aba Compras Diretas Lei nº 14.133/2021), encontra-se o ETP - Termo de Referência e Edital em anexo. As propostas
poderão ser enviadas no meio e-mail  dispensa@albertina.mg.gov.br , ou poderão ser protocolizadas no Departamento de Licitações desta
Prefeitura, na rua Luiz Opúsculo, nº 290, Centro, em Albertina/MG, CEP 37596-000 das 8:00h às 16:00h, até o prazo final de apresentação.
Informações pelo telefone (35)3446-1300 – Data: 24/04/2025. José Eduardo Lucatelli de Luca Comissão de Contração.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 5 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Licitações e Contratos

extratos

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Albertina 
Rua Luiz Opúsculo nº 290, Centro, Albertina-MG, CEP 37.596-000. 

CNPJ: 17.912.015/0001-29 | PABX: (35) 3446-1333  
http://www.albertina.mg.gov.br 

 
 
 
 

 

RESUMO ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE 

Aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove horas, na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, situada na rua Luiz Opúsculo, n°290, 
centro, na cidade de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniu-se na sala de reuniões desta 
Prefeitura Municipal, sob a presidência da servidora Valderene Beraldo Soares, a Comissão 
Permanente Processante, designada e instaurada pela Portaria n°6.853 , de 12 de março de 
2025, de autoria do senhor Prefeito Municipal, presentes os membros Adriana Osmastroni de 
Melo Reis, Wagner Alexandre dos Santos, José Eduardo Lucatelli de Luca e Wagner 
Bertucci, para averiguar as ocorrências detectadas pela Administração Pública, conforme 
Ofício do Gabinete nº 073/2025. Foi nomeado pela Presidente da Comissão Processante para 
a função de 1º Secretário o servidor Wagner Alexandre dos Santos e a este determinou-se que 
autuasse a Portaria 6.853/2025 e os documentos que o acompanham (anexos, pags. 01 a 16), 
relativos aos fatos a serem apurados. Decidiu-se por instalar uma SINDICÂNCIA a fim de 
averiguar a ocorrência detectada pelo Poder Executivo. Feita a Leitura dos documentos em 
anexo a solicitação de apuração do Oficio 73/2025. Fica determinada a data de 30 de abril de 
2025 as 9:00 para dar continuidade aos procedimentos noticiado pelo Ofício 073/2025. 
Reserva-se a Comissão Processante a prerrogativa de, solicitar o máximo de informações para 
tomar ciência dos fatos. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de 
lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão Processante. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 6 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Secretaria de Administração

ata

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

Prefeitura Municipal de Albertina 
Rua Luiz Opúsculo nº 290, Centro, Albertina-MG, CEP 37.596-000. 

CNPJ: 17.912.015/0001-29 | PABX: (35) 3446-1333  

http://www.albertina.mg.gov.br 

 
 
 

 

 

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE 

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove horas, na sala 

de reuniões da Prefeitura Municipal de Albertina/MG, situada na rua Luiz Opúsculo, n°290, 

centro, na cidade de Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniu-se na sala de reuniões desta 

Prefeitura Municipal, sob a presidência da servidora Valderene Beraldo Soares, a Comissão 

Permanente Processante, designada e instaurada pela Portaria n°6.853 , de 12 de março de 

2025, de autoria do senhor Prefeito Municipal, presentes os membros, Wagner Alexandre dos 

Santos, José Eduardo Lucatelli de Luca, Wagner Bertucci e estando ausente a Senhora 

Adriana Ormastroni de Melo Reis, por motivos pessoais, para averiguar as ocorrências 

detectadas pela Administração Pública, conforme Ofício do Gabinete nº 074/2025 e 

instauração de Processo de Sindicância nº001/2025. Foi nomeado pela Presidente da 

Comissão Processante para a função de 1º Secretário o servidor Wagner Alexandre dos Santos 

e a este determinou-se que autuasse documentos atuais recebidos para análise e conclusão dos 

dos fatos (fls. 13 à 15). Analisando todos os documentos em anexo e os autuados na presente 

data, a comissão processante apurou que possuia dados suficientes para apresentar um parecer 

final a administração. Sendo assim foi emitido pela Comissão Processante o Parecer Final 

relativo a Sindicância nº 001/2025 e posteriormente será emitido oficio de encaminhamento 

ao Prefeito Municipal para as devidas providencias sobre a conclusão. Sendo assim dá-se por 

encerrado esta sindicância nº 001/2025 por esta Comissão Processante. Nada mais havendo a 

tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos membros da 

Comissão Processante. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Albertina

Edição nº 2634
Ano 2025

Página 7 de 7

www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 24 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Albertina
Secretaria de Administração

ata

https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.albertina.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-04-24T16:06:16-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




